
Ezt az igazságot közelí ti tek meg tanul mányaito kban. de mindig felülmúl ja az
ember szívét. mert magának Istennek az igazsága.

Szül ök és tanítók, a mai ellentmondások nehezebbé teszik munkátokat .
Feladatotok, hogy segítsétek gyermekeiteket és növendékeiteket az igazság
fölfedezésében, beleértve a vallásos és lelki igazságot is.

[79.) Az evangélium hirdetésének szolgálata megk ívánja , hogy az evan­
gelizáló testvérien . napról napra jobban szaresse azokat , akiknek hird eti az
evangéli umot. Pál apostol. minden igehirdető példak épe, mindnyájunk szá­
mára megjel ölte a tennivalót a tesszalonikieknek írt szavaiban: . Annylra kö­
zel álltatok szívünkhöz , hogy nemcsak lsten evangéliumát, hanem életünket
is nektek akartuk adni" [1Tessz 2,8; vö. Fil 1,8) . Miféle szeretet ez? Nem
annyira a tanító, mint az apa vagy inkább az édesanya szeretete [vö. 1Tessz
2,7.11; IKor 4,15; Gal 4,19). Az Úr kíváns ága, hogy ilyen szeretete legyen
mindannak. aki akár az evangéliumot hirdet i. akár az Egyház építésén fára­
dozik .

AZ APOSTOLI HAGYOMÁNY FOLYTONOSSÁGA AZ EGYHÁZBAN
AZ EGYHÁZATYÁK TANüSÁGA SZERINT

Clemen s Romanus (Római Szent Kelemen) Iréneusz tanúsága szer int (Adv . haer. III ,
3,3. I. :J továbbiakban) Szent Péter harmadik utóda volt Rómában: va l ószinűleg 92-tOl
101-ig vo lt Róma püspöke. A kori ntusi egyházhoz irt levele a korakereszténység leq­
régibb írása az Újszövetség után. Az egész levé l (amely megfeddi a címzette ker a
püspökséggel kapcsolatos viszálykod ásért) fontos tanúság ot tesz arró l a t ekint ély­
ról , amelyn ek a római egyház kezdettő l örvendett. Szemelv ényünk különösen arra
vet fényt. milyen fontos a püspökö knek mlnt az apostolok ut ódainak hivatása.

Az apostolok az Úr Jézus Krisztustól kapták számunkra az evangéliumot .
Jézus Kris ztust pedig az lsten küldte . Krisztus tehát az Istentől jön. és az
apostolok Krisztustól jönnek, - mindkét küldetés szép rendben az lsten
akarata szerint történt. Az apostolok tehát feladatokat kaptak, az Úr Jézus
Krisztus feltámadása bizonyossággal töltötte el őket, lsten szava megerősítette

őket a hüségben, és a Szentlélekkel eltelve nekiindultak, hogy hirdessék az
lsten országának eljövetelét. Igy vid éken és városokban hirdetve az igét , az
első megtértek közül egyeseket - miután lélekben megvizsgálták őket ­
megtettek püspököknek és diákonusoknak a jövendő h ivők számára. [Majd
az ószövetségi előképek bemutatása után igy folytatja:) A rnl apostolaink
is tudták az Úr Jézus Krisztus révén . hogy a püspöki hivatal körül vitá k
lesznek. Mivel pontosan elórelátták a helyzetet , azért tették meg a fentebb
említetteket [püspököknek), és intézkedtek úgy. hogy halálu k után más ki­
próbált férfiak vegyék át szolgálatukat. [I. Epist. ad Cor . 42, 44)

Ir éneusz , Lyon püspöke (kb . 140 - kb. 200) a gnosztikus tévtanítások ellen írt rn ű ­

vében (Adve rsus haereses - eredeti leg görög nyelven . de csak latin fordítá sban
maradt fenn az egész rn ü) a szent írásból és apost oll hagyományból mutatja be az
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igazi keresztény tanitást. A harmadik könyv elején leírja, hogya gnosztikusok sem
a szentírást nem fogadják el a maga egészében (általában elvetették az ész övet­
séget és részben az újat ls) , sem pedig a hagyományt. hanem az apostolok titkos
ta níté sá ra hivatkoznak. Ezzel szemben megvédi az apostoll hagyomány értékét, és
egyben tanúságot tesz a römaí egyház egyedülálló fontosságá ról.

Igy tehát az apostolok hagyományát, amely az egész világ számára meg­
nyilvánult, minden egyházban megtalálhatnák azok, akik meg akarják látni
az igazságot . Fel tudnánk sorolni azokat, akiket az apostolok tettek meg püs­
pököknek az egyházakban, és utódaikat egészen mostanig: se nem tanítottak,
se nem Ismertek semmi olyat, mint amiről ezek (a gnosztikusok) képzelód­
nek. Mert ha az apostolok Ismertek volna olyan elrejtett hittitkokat (misz­
tértumokat) , amelyeket a többiektől külön és titokban csak a t ökéletesek­
nek tanítottak, elsősorban azoknak adták volna át őket , akikre magukat az
egyházakat is rábízták . . .

De mivel túl hosszú lenne egy ilyen múben az összes egyházak utódlását
(successlones) felsorolni, csak az Igen nagy és régi (szószerint: legnagyobb
és legrégibb) és mindenki által ismert , a két apostol, Péter és Pál által Ró­
mában alapított egyház apostoll hagyományára és az embereknek hirdetett
hitére utalunk, amely az egymást követő püspökök (per successiones eplsco­
porum) által egészen hozzánk eljutott. Ezzel megcáfoljuk mindazokat, akik
bármi módon, öntetszelgésből, hamis dicsőségvágyból vagy vakságból és
tévedésből szakadár közösségeket gyújtenek maguk köré. Mert kiváló ere­
dete miatt ezzel az egyházzal kell egyetértenie minden egyháznak, vagyis a
hivőknek mindenünnen, - ezzel, amely mindig megőrizte az apostolok hagyo­
mányát az összes hivők számára. (Adv. haer. Ili, 3,1-2. Fordításunk a .Sour·
ces Chrétiennes · 211. kötetében található kritikai kiadást követi: Paris 1974.
A következő bekezdésben iréneusz felsorolja Róma tizenkét püspökének ne­
vét az apostoloktól egészen az egykorú Eleutherusig.)

Origenész (kb . 185- 253) a korakereszténység legnagyobb spekulativ teológusa.
Bár merész gondolata i közül az Egyház később többet helyesbített, h ithű be állított­
ságához nem fé rhet kétség. Blzonyftja ezt a következő (spekulatrv fömOvéből vett)
szemelvény is:

Sokan azok közül, akik azt vall ják, hogy hisznek Krisztusban, különbözö
véleményen vannak nemcsak apró és mellékes, hanem komoly és fontos kér­
désekben is. Például az Istent, az Úr Jézus Krisztust és a Szentieiket illetően,

de más teremtményekre, mint pl. az uralmakra és hatalmasságokra (ti. az
angyalokra) vonatkozólag is . Ezért szükséges először ezekről a kérdésekről

határozott irányvonalat és világos szabályt lefektetni, és csak ezután kell
megvizsgálnl a többi kérdést. Mert a görögök és barbárok közül sokan ígér·
getlk az igazságot , ml azonban nem keressük többé senki olyannál, akik té­
vedésekben vélték megtalálnI. Mi ugyanis hisszük, hogy Krisztus az lsten
f ia, és csak ő tudja (az Igazságot) nekünk tanítani. Csakhogy sokan vannak,
akik úgy vélIk, hogy Krisztus tanítását tartják, de közülük többen elődeiktől

64



különbözö véleményeket val/anak. Az egyházak azonban a mai napig megör lz.
ték az apostolok által hirdetett tanítást azok utódain keresztül. Ezért csak
az a hitre méltó igazság, amely semmiben sem tér el az egyházi és apostoll
hagyománytól. (De principiis, ed. Koetschau, Berlin 1913. Praef. 2.: 8. o.).

Ossze állította Balás Dávid

Prohászka Ottokár az Egyházról (Soliloquia 1919.júl. 7.)·

Új elhelyezkedésre lesz szükség sok tekintetben, jogi, társadalmi, de
főleg - ezt tartom legszükségesebbnek - lelkipásztorkodásl tekintetben.
Az új világba a régi isten i erőt , az istenemberi, az Igazán emberségi s
egyenlőség i hitet s energiát beleállitanl l Mi úgy tapadunk a .korszer ü"
koszt ürnhöz, min tha húsunkat szaggatnák; pedig hát csak a ruháról, az egy­
ház mai társadalmi s áll ami viszonyairól van szó. No, majd csak elmúlik az
öltözettő l való megfosztás fájdalma; s akkor jobban látunk. Nagyon érzem
itt a nézet- s a helyzett isztul ás szükségét. Konstatáljuk: elvitték mindenün­
ket , amit a történelmi hatalmak adt ak; most tehát a belső lényeg és szellem
jegecesít se ki magának az új form át.

Hát rnl a lényeg az egyházban? Az, ami a kereszténységben az égből jött
s mint isteni erő lépett a világba; szellem és lélek és élet volt, s történel­
mi csak akkor kezdett lenni , rnlkor emberi viszonyok közé lépve azokban
elhelyezkedett. Sok alakja volt, azon kezdve, mikor az egyházat így jellem­
zik : credentium autem erat cor unum et anima una. Sok-sok alakot öltött
azóta is végig a történelmen; másokat keleten, másokat nyugaton, s uqyan­
csak különbözőket a klasszikus. a köz épkorl. az újkor i egyházban. Ezeket a
tö rténelmi form ákat az államok, az uralkodó nézetek, a társadalmi fejlődés,

a gazdasági élet határozták meg. Ezek jönnek-mennek; maguk is változnak s
változásu kkal az egyházi formák reformját magukkal hozzák. [gy lehet valami
bizonyos i d őben egyházi s egyházias, ami előbb nem az volt, s megfordítva:
lehetség es, hogy valami megszű ni k egyháziasnak lenni, ami előbb az volt.
Annak megítél ése azután, hogy mikor kell valamit s hogyan behozni, hogy
mi jó és korszerű, mi felel meg az igényeknek. úgy. hogya lelki életet fej­
leszti , nagy nézeteltérést s különféle állásfoglalásokat túr meg, s főleg két
irányban osztja el a szell emeket : haladó és maradi irányban, aszerint, amint
némelye k inkább a múltnak megszentelt hagyományait akarják fönntartani
még akkor ls, ha azok nem szolgálják a lelki életet, s azokat ősi garnitúra·
képpen a szeszélyes idők forgandóságának feláldozn i nem akarják; míg el.
lenben mások nem kisebb szer étetb ól az egyház iránt , de talán nagyobb
megértésével az új idők igényeinek, az új form ákat sürgetik. Ez utóbbiak
szeretetének bátornak is kell lennie, mely nemcsak küzdeni kész a konzer­
vatív elemek nehézkességével, de a rossz értelemben vett modernizmus

• Mikor előkészftettem órámat az egyházi rendről , kezembe került Jegyzete lm k öz őrt

ez a Prohászka-szöveg. Olyan szép és prófétai . hogy gondoltam , lemásolom és
elküldöm nektek . Talán leközölhetnétek . (Nemeshegy i Péter , Tokió, 1975. Jan. 14.)
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vádját is tudja nagylelkúen elvise lni, s a gyanúsitást sziv ére nem veszi. Igy
volt ez mindig: sokféle félreértés , hatal mi vágy. egyéni érzések, rokon - és
ellenszen vek és szenvedé lyek járnak az egyháztört énetben is. Miért is ne?
Hiszen emberi története az isteni erőnek!

Ilyen körülmények közt az igazi s fe lvilágosult egyházi érzésnek lehetőleg

magas és nemesen céltudatos szempontra kell helyez kednie s okulnia kell
az egyháztörténetben megnyi latkozó fejlődés változa tain , az eszmék sze­
rencsés beöltözés én. a félreértéseken ; s ezeken okulva. a kellő itéleti látó­
kört magának megnyitva ítéletet rnondan ta arról, hogy a mai korszellem
uralkodása alatt. a lelkek ily állapotában , i lyen szellemi áramlatok mell ett
rnire volna szükség, mily reformra. Reformra az akcióban , a magatartásban.
az eljárásban, a jogok megadásában, az egyházi érzés és szellem kifejlesz­
tésében. Nem az isteninek, a lénye gnek. az örökértékúnek háttérbe szo ritá­
sárói van szó, hanem arról, hogy emeljük azt ki s érvényesítsük igazán; nem
az egyházi szervezet megváltoztatásáról , hanem az egyházban letett isteni
erőnek kiemeléséről, a pünkösd i melegnek jobb kiárasztásárói ; arról. hogy
mily formában közeledjünk. hogy a kor ízlését eltal áljuk érzékét f öl ébresz­
szük: arról. hogy mily eszközöket használjunk az örökérvényú célra.

A f őindulat a szeretet az egyház iránt. Szeretj ük az egyházat , benne
gyökerez ünk, bel őle élünk . Hiszem s örülök, hogy az egyházban isteni erő

és lélek lüktet .

Mivel ezt hiszem, kívánok al nagy múveltséget, apostoli szellemet és
bátor, nemes kolleg ialitást a papságba. Hol vannak jó papneve lő intézetek?
Ahányat felhoznak. annyi ellen tudok kifogást; de nem is gondolom. hogy a
papokat falak közt, könyvekből lehet eléggé megneveln i . . . ~n a legala­
posabb tudományos múveltséget adnám mindenkinek, s nem sajnál nék sem
időt. sem pénzt , s küldeném Párizsba, Bolognába, Oxfordba az ifjakat, adnék
melléjük zseniál is és spirituá lis skol árokat, kik egyenként neveljék s ne
elszigetelten , hanem a kultúrközösség csatornái s vízmúvei közt .

b) Ugyanakkor pedig azt szeretném, hogy a papok ne tartozzanak ahhoz
a klérushoz, mely osztályt, pártot, elszigetelt társadalmi osztagot je lent. Sze­
retn ék papokat , akik a . bonurn opus deslderant" , de bent állnak a népben ­
régi kézmúves, rabszolga , fölszabadul t, vagy patricius presbitereket. Most a
klérust fal választja el. Azt mondj ák, hogya szentség izolációja. Ha csak az
volna; de nem az; inkább a tek intély, a jog , a vagyon, a joghatóság izoláció­
ja. Ez izoláció hideget hoz a nép és papság közé s eltávolitja őket. Több
meleget és szeretetet nép és klérus közé; többet a Szentlélekbő l s a test·
vé r i ségbő l ; ezt nem házasság, hanem a demokratikus intézmények behozata la
által. Ne a tekintély, a jogha tóság. hatalom. parancs, hanem a bel ső elv, a
szeretet dir igáljon . •Cor unum et anima una" - mily kevés van itt jogból ,
szétkülönbözésból! Nem alattva lók, hanem a testvérek visz onya, a hlerarcht á.
ból , az archéból keveset. a hierosból sokat, s úgy bánni s úgy beszélni és
megnyilatkozási szabadsággal egymásho z közeledni. Nem a tekinté lyt aka-
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rom ledönteni. hanem azt. hogy a tekintéllyel kooperálni lehessen, s Igy a
tekintély éppen e koncertnek. e kooperáló karnak karmestere. de nem szé­
lózik.

c) Ime. most az új idók viharja mindenütt új helyzetet teremt; a hívek
bevonulnak az egyházi keretekbe. Ne féljünk ettől , hanem higgyük, hogy az
Úristen kalapácsa segítségünkre jön. Higgyük, hogy erósíteni akarja az egy­
séget. melyért imádkozott, mely programja volt. Higgyük, hogy ezek a népek
dolgozni készüló er ők, s hogy iskola nyílik számukra. s hogy feladataik van­
nak.

Az állammal szemben se vezessen minket a hagyományos jog. még ke­
vésbé a hatalmi érdek. Minket nem pol itika, hanem a nagy közérdek vezet
állammal, társadalommal szemben is. Tudjuk. hogy szolgálhatunk neki. s
hogya tiszta erkölcsöt csak mi biztosíthatjuk. Ettól függ állam, társadalom,
ettól rend, fegyelem. boldogság. Hát ha valami kapcsolatba lépünk majd,
íme az egyetlen érdek szempontja vezet s igazít el akkor minket e viszonya­
ink rendezésében!

d) Azután szükséges a nép nyelvének használata a liturgiában. A misét
kivenném;de a szentségekben, fóleg a keresztel és-, házasságo. áldozásban.
s az avatási, temetési szertart ásokban!" Nem nemzeti s nemzetiségi visz­
keteg dolgozik most e kívánalomban, hanem a természetes érzés. Hogy
eddig úgy tartották, az nem argumentum a jövóre. A trienti zsinat tiIalmá­
ról azt kell mondanl. hogy azt a reformáció ellen hozták .

Aranymise

Dr. Patton János püspöki tanácsos a pécsi irgalmasrendi templomban tar­
totta aranymiséjét febr. 20-án. Kézvezetóje Cserháti József megyéspüspök.
szónoka pedig Bajtai József véméndi esperesplébános volt.

Marosi atya szeretettel köszöni a sok jókívánságot, de fóleg az imákat és
szentmiséket. Megemlékezésüket továbbra is kéri, hogy jól tudjon szolgálni.

Jöv ö évi számaink témái: az evangelizálás - a missziók - a Szentírás
tanulmányozása - a kegyelem.

• Hogy 1919-ben még a korát messze megelázá Prohászka sem gondol magyar nyelvü
misére, az természetes; vö. Haring esetét ugyanezen számunk Bea-clkkébenl
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